
Libri per cittadini consapevoli

 Dopo aver letto la seguente affermazione:
«Non mi piace sempre la tv che vedo. Soprattutto, non è una televisione fatta per i giovani. 
Infatti, loro non la guardano (p. 41)».

Sei d’accordo?

Argomenta la tua risposta 

Prova ad argomentare il contrario 
rispetto al tuo pensiero

 Dopo aver letto la seguente affermazione:
«Per questo diffido totalmente delle macchine del fango nei confronti di chi si espone come 
Greta. Diffiderei anche se fossero rivolte contro un «nemico»: non è con processi pubblici 
né colpi bassi che si contrasta una tesi che non si condivide. C’è qualcosa di oscuro nel 
tentativo di erodere la credibilità di una persona quando si espone contro interessi miliardari. 

 1.

 2.

Materiale didattico
Valentina Petrini, Non chiamatele fake news 

chiarelettere

Riconoscersi/condividere/argomentare



Libri per cittadini consapevoli

Mescolare dettagli veri e falsi rende più semplice il gioco: quel granello di verità mescolato 
alle menzogne serve per confondere». (pp.77-78).

Contestualizza rispetto alla 
narrazione

Argomenta 

Fai una libera riflessione

 ...continua tu, individuando affermazioni o domande interessanti, a tuo giudizio

Dopo aver letto la seguente affermazione:

Contestualizza rispetto alla 
narrazione

Argomenta 

Fai una libera riflessione

Dopo aver letto la seguente affermazione:

Contestualizza rispetto alla 
narrazione

Argomenta 

Fai una libera riflessione

 3.


	Testo1: 
	0: 
	1: 
	2: 

	Testo2: 
	0: 
	1: 
	3: 
	4: 
	6: 
	7: 
	8: 
	2: 
	0: 
	1: 

	5: 
	0: 
	1: 




